[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle x11 en el Cartoral Major del monestir de Cuixà, f. 27, perdut, ex 
O. - B. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 124v-125v, ex A.-C. Còpia del segle 
xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 65-67v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XXXIX, cols. 804-806, ex B. -b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 57, pàgs. 157-158, ex B. 

RE: BRÉQUIGNY, Table, vol. l, pàg. 322. - H0BNER, Gerichtsurkunden, núm. 414. 

L'assemblea d'Escaró havia tingut lloc, molt probablement, l'any 876 (cf. b, pàg. 27). 

Conditionies sacramentorum ad quas ex ordinationes de iudices qui iussi sunt causas dirimere 
vel iudicare, id est, Langobardus, Bera, Unifortes, Gonteiocus1, Calvila, Suniefredus et Fulgencio, 
iudicum, Nazario2 saione, set et in presencia Maurecati, Savarico, Richario, Nantuario, Froilane, 
Bellone, Adoario, Signulfo vel ceterorum plurimorum bonorum hominum presencia qui in ipso iu
dicio residebant. Jurant testes prolati quos profert Borrellus, adsertor de Barone abbate et Protasio 
monacho, in presencia de supradictos iudices pro cartas perditas emtiones, sed et preceptum rega
lem, quas scripturas perditas fuerunt in Exalata ad delavationem fluvio Tete. Et nomina testium hec 
sunt, id est, Atto, Wisindus, Syon, Cixila, Spanila, Wisandus et Lupus. Iuramus in primis per Deum, 
patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in trinita
te unus et verus Deus, sive et per reliquias sancti Stephani, martyris Christi, cuius baselica in villa 
Astovere fundata esse dinoscitur, supra cuius sacrosancto altare has condiciones manibus nostris 
continemus vel iurando contangimus, guia nos iamdicti testes scimus et bene in veritate sapemus, 
aculis nostris vidimus, et aures audivimus, et presentes eramus in villa Ascarone cuando commen
dabat Miro comes ad Barone abbate et Protasio monacho suas scripturas emptionis et preceptum re
galem, et vidimus ipsas scripturas legentes et relegentes, et cognovimus omnem seriem illarum 
scripturarum. 

(Segueixen els textos dels docs. 82, 84, 86 i l 00). 
Et nos testes ea que scimus, et ipsas scripturas aliqui manibus nostris roboravimus, et aliqui sig

num nostrum in eas impressimus, et sicut omnem seriem ipsarum scripturarum verissime scimus, 
recte et veraciter testificamus per superannixum iuramentum in Domino. Tunc nos iudices, cum vi
dimus et audivimus tante rei veritati3, perquisivimus in lege Gotorum, et invenimus in libra VII, ti
tulo V, era secunda, ubi <licit: «Sed sola neglegentia, casum, atque incuria suam guisquis perdiderit 
scriptura, vel sibi dixerit fuisse ablata, si testes qui in eadem scripturam subscripsit adhuc subprestis 
existit, per ipsum poterit caram iudice amnis ordo scripture perdite reparari. Quod si testem ipsum 
qui in eadem scriptura subscriptor accessit mortuum contingerit esse tunc si legitimi et cognitiores 
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reperti fuerint alii testes, qui eadem scriptura se clicant vidisse et omnem testum val firmitatem eius
dem scripture plenissime nosse, similiter publica iudicum invescigacione per eorum tescimonium ille 
qui scripturarum perdidit, poterit suam reparare et percipere veritatem». Tunc nos iudices vidimus 
et audivimus ipsos testes aliquos qui in ipsas scripturas subscripserunt, et alicos que ibidem suos sig
nos impresserunt, sic ordinabimus saionem nomine Nazario4 qui fecisset ipsos testes iurare, sicut et 
fecerunt. Et congaudeat se Borrellus, mandatarius de Barone abbate et Protasio monacho, in nostro 
iudicio suam percepisse iusciciam. 

Late condiciones reparacionis scripturarum cum omni exia et regressia illorum IIIl kalendas fe
bruarii, anno II regnante Ludovico rege. 

Nazarius saio, qui hunc iuramentum recepi. Spanila subscripsi, Signum Cixilani, Signum Lupo
ni, Signum Wisindi, Signum Syon, Signum Wisandi, qui ad has condicionies iurabimus. Auditorum 
nomina: Maurecatus subscripsi. Signum Boni. Signum Bradilani. Signum Ervigii. Signum Wada
mari. Eldesindus presbyter subscripsi. Inciocus subscripsi. Kalvila subscripsi. Bera subscripsi. Sunie
fredus5 subscripsi. Longobardus subscripsi. Fulgencius subscripsi. Unifortes subscripsi. 

Sanctus presbyter has condiciones reparacionis scripsi et subscripsi sub die et anno quo supra. 

l. Gontelocus b. - 2. Naiario b. - 3. veratii b. - 4. Naiario b. - 5. Siniefradus b. 

122 
[PRIMERS DE FEBRER 879] 

B1s1ó, Ai.oí, VENDRELL, ERMENARD, DEuoó,JusT, DEXTRE, EusEu I TooERic, TESTIMONIS APORTATS 

PER BORRELL, ADVOCAT DE L'ABAT BARÓ [¿EL MONESTIR D'EIXALADA], DE PROTASI MONJO I DELS AL

TRES MONJOS, JUREN EN L'ESGLÉSIA DE CLERÀ, DAVANT ELS JUTGES DEL COMTE MIRÓ [l DE CONFLENT], 

LLOMBARD, BERÀ, UNIFORT, CONTIJOC, ÜVALL, SICLOAD, CALVILÀ, SUNIFRED l FULGENCI, SOBRE EL 

CONTINGUT DE DIVERSES ESCRIPTURES QUE ES PERDEREN A EIXALADA QUAN S'ESDEVINGUÉ LA INUNDA

CIÓ DE LA TET, UNES DONADES PER PROTASI AL MONESTIR DE BÉNS PAGATS PER ELL, ALTRES CORRESPO

NENTS A PROTASI O A LA CASA DE SANT GERMÀ DE CUIXÀ¡ ELS TESTIMONIS LES HAVIEN VISTES I SENTI

DES LLEGIR A PROTASI I ALTRES MONJOS EN UNA REUNÓ TINGUDA DAVANT L'ESGLÉSIA DE SANT ANDREU 

o'EIXALADA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Canora! Major del monestir de Cuixà, f. 23, perdut, ex 
O. - B. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 118v-121, ex A. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 60, pàgs. 161-162, ex B. 

Manca l'escatocol d'aquest document, jurat a Clerà com el document següent i amb la intervenció d'una 
bona part dels mateixos personatges. En el document present, però, encara és esmentat, per darrera vegada, 
l'abat Baró. Per tant, s'ha de datar probablement a primers de febrer, atès que el dia 10 de febrer ja no és es
mentat (cf. doc. 123), bé que potser no pas per defunció si es pot identificar amb el diaca i monjo Baró que apa
reix posteriorment (Doc. 12 5). 

Condiciones sacramentorum ad quas ex ordinacione de iudicis qui iussi sunt causas dirimere vel 
iudicare, id est, Langobardus, Bera, Unifortes, Guncicius, Odolbaldus, Sicloado, Kalvila, Suniefre-
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dus et Fulgentio, iudicum, et Nazario saione, seu in presentia Morecati, Savarico, Ricaria, Nantoa
rio, Froilane, Bellone, Adoario, Sungulfo, vel ceteris plurimorum bonorum hominum presentia qui 
in ipso iuditio residebant. Iurant testes prolati [quos]1 profert Borrellus, assertor de Barone abbate 
et Protasio monacho, qui hoc emit de argentum vel res suas proprias et tradidit propter Deum et 
anime sue in monasterio ut merear adipisci premia. Item vero per kartas emptionis, comutationis, 
donationis quasi scripturas quas habebat legibus in sua potestate et possidebant quiete in monaste
rio Sancti Iermani in locum Kuxano perdidas fuerunt in Exalata ad delevatione fluvio Tete. In pre
sentia de supradictos iudices profero testes ego Borrellus, adsertor Baroni abati, Protasio converso 
vel de monachos ipsius monasterii quod rex preceptum fieri iussit quiete absque ulla redibitione 
possidere. Et nomine testium hec sunt: Bisio, Aldinus, Benrellus, Ermengardus, Deidonus, lustus, 
Dexter, Eliseus et Teudericus. luramus in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iehsum 
Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est trinitate unus et verus Deus, sive et per reli
quias sancti Martini, confessoris Christi, qui situs est in villa Clariana, super cuius ara venerabile has 
conditiones reparationis kartarum manibus nostris continemus vel iurando contangimus, et nos 
iamdicti testes scimus et bene in veritatem notum abemus, occulis vidimus et aures nostre audivimus 
ipsas kartas, sicut superius insertum est, qui fuerunt factas ad plurimis hominibus et fuerunt recep
tas legibus ad Protasio converso in suburbio Elenense, in valle Confluentana. 

(Segueixen els textos dels docs.37, 38, 42, 46, 47, 50, 65, 67, 68, 69, 70, 75, 76, 78, 83, 85, 96, 98, 
106iJ11). 

l. Manca. 

123 
l O FEBRER 879 

A.I.oí, Oof, Brs16, VENDRELL, S16,JusT, ERMENARD, DEXTRE, EusEu, TooERic, ILoEGfs I ATó, TES
TIMONIS APORTATS PER BORRELL, ADVOCAT DE L1ABAT PROTASI l DELS MONJOS DE SANT GERMÀ [DE 
Cu1XÀ] QUE ESCAPAREN DEL NAUFRAGI o'EIXALADA, JUREN EN L'ESGLÉSIA DE CLERÀ, DAVANT ELS JUTGES 
DEL COMTE MIRÓ [I DE CONFLENT], LLOMBARD, UNIFORT, Dooó, ÜVALL, BERÀ, FULGENCI I SuNI
FRED, SOBRE EL CONTINGUT DE DUES ESCRIPTURES PERDUDES A EIXALADA I QUE ELLS HAVIEN CONEGUT. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle x11 en el Cartoral Major del monestir de Cuixà, f. 26, perdut, ex 
O. - B. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 123v-124v, ex A. - C. Còpia del segle 
xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 75-77v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XLI, cols. 810-811, ex B. - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 59, pàgs. 160-161, ex B. 

RE: BRÉQUIGNY, Table, vol. l, pàg. 322. - HüeNER, Gerichtsurkunden, núm. 416. 

Condiciones sacramentorum ad quas ex ordinatione de iudices qui iussi sunt ad Mirone comite 
causas audire, dirimere vel iudicare, id est, Langobardus, Unifortes, Dodo, Odolbaldus, Bera, Ful
gentius et Suniefredus, iudicum, et Nazario saione, seu in presentia Morecati, Savarico, Richario, 
Nantuario, Fruglane, Adoario, Sungulfo, vel ceterorum plurimorum bonorum hominum presentia 
qui in ipso iuditio residebant. lurant testes prolati quas profert Borrellus, mandatarius de monachos 

•• 
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Sancti Germani qui evaserunt de nofragio de Exalata. Profero testes ego Borrellus per kartas emp
tionis, comutationis vel donationis, qui factas fuerunt in onore Sancti Andree, Sancti Petri, Sancti 
Thome, Sancti lohannis vel Sancti Germani, vel ad monachos ibidem servientes presentes et futu
ros, per decretum regis et precepto suo, ut monastice vivant et que possident, quiete ac secure per
maneant omnique tempore. Profero testes ego Borrellus, adsertor monasterii supradicti vel Protasii 
advocato abbate. Et nomina testium hec sunt: Aldinus, Odinus, Bisio, Benrellus, Sion, lustus, Er
mengardus, Dexter, Eliseus, Teudericus, Eldevisus et Atto. luramus in primis nos suprascripti per 
Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filiim eius, Sanctumque Spiritum, qui est in 
trinitate unus et verns Deus, sive et per reliquias sancti Martini, cuius baselica fundata esse dixnox
citur in villa Clariniano, qui est subtus castro Sancti Stephani, super cuius ara sancta has condicio
nes continemus vel iurando contangimus, quia nos supradicti testes scimus et bene in veritate no
tum habemus de ipsas scripturas qui perditas fuerunt in Exalata.